
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 октября 2016 года  
№ 

2981 

 

 О внесении изменений в муниципальную программу города 

Костромы «Развитие образования, культуры, спорта, физической 

культуры и совершенствование молодежной политики в городе 

Костроме на 2016 – 2020 годы» 

 

В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденной Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 302, государственной программой Костромской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Костромской области на 2014-2020 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Костромской области от 28 апреля 2014 года 

№ 174-а, Положением о Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города 

Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации 

города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Развитие образования, 

культуры, спорта, физической культуры и совершенствование молодежной политики в 

городе Костроме на 2016 – 2020 годы», утвержденную постановлением Администрации 

города Костромы от 17 сентября 2015 года № 2625 (с изменениями внесенными 

постановлениями Администрации города Костромы от 31 марта 2016 года № 705, от 13 июля 

2016 года № 1933), следующие изменения: 

1.1. в разделе I «Паспорт муниципальной программы "Развитие образования, 

культуры, спорта, физической культуры и совершенствование молодежной политики в 

городе Костроме на 2016 – 2020 годы"»: 

1.1.1. в абзаце четырнадцатом слова «сфер» и «и туризма» исключить; 

1.1.2. в абзаце девятнадцатом слова «и туризма» исключить; 

1.1.3. абзац тридцатый признать утратившим силу; 

1.1.4. абзац пятьдесят второй признать утратившим силу; 

1.1.5. в абзаце пятьдесят четвертом цифры «40» заменить цифрами «43,6»; 

1.2. в разделе II «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы»: 



 

 

1.2.1. пункт 7 признать утратившим силу; 

1.2.2. таблицу 10 пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 10 

N 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

1. Доля граждан города Костромы, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения 

% 14,7 24,3 28 32,5 

2. Доля граждан города Костромы, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения, занятого в экономике 

% 1,5 2,5 6 8 

3. Доля учащихся и студентов города 

Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности учащихся и студентов 

%  68 69 70 

4. Обеспеченность населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности, в том числе для 

лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов 

%  26,3 29,6 30 

5. Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной 

категории населения 

%  4,6 8,2 11,3 

»; 

1.3. в разделе III «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы»: 

1.3.1. строки 2 и 3 таблицы  изложить в следующей редакции: 

« 

2. Цель 2. 

Создание 

условий для 

реализации 

прав граждан 

на участие в 

культурной 

жизни и доступ 

к культурным 

ценностям. 

Задача 1. 

Обеспечение 

условий для 

число пользователей 

услугами библиотек 

в электронном виде 

человек 2240 2260 2280 3000 3200 3220 

число посещений 

культурно-

досуговых 

мероприятий, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями 

тысяч 703,7 752,9 806,3 864,3 865,8 867,8 

число посещений 

театрально-

тысяч 62,9 63,8 65,8 66,3 67,3 68,2 



 

 

сохранения 

культурных 

ценностей и 

развития 

культуры 

концертных 

мероприятий 

3. Цель 3. 

Создание 

условий для 

реализации 

права граждан 

на занятия 

физической 

культурой и 

спортом. 

Задача 1. 

Совершенствов

ание системы 

физического 

воспитания 

жителей города 

Костромы 

число участников 

мероприятий, 

проводимых в 

рамках 

календарного плана 

официальных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий города 

Костромы 

человек 7700 8750 8750 8800 8850 8950 

доля жителей города 

Костромы, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

жителей города 

Костромы 

% 32,5 36,5 38 39,5 42,5 43,6  

»; 

1.3.2. слова  «9) увеличение числа участников мероприятий, проводимых в рамках 

календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

города Костромы, до 8950 человек к 2020 году» исключить; 

1.3.3. слова  

«10) увеличение доли жителей города Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности жителей города Костромы, до 40% в 

2020 году; 

11) увеличение численности детей в возрасте от 5 до 18 лет включительно, 

получающих услуги по дополнительному образованию в муниципальных организациях 

дополнительного образования города Костромы, до 16268 человек к 2020 году;» 

изложить в следующей редакции: 

«10) увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов до 48% к 2020 году; 

11) увеличение доли граждан города Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения до 43,6% к 2020 году;»; 

1.4. в абзаце третьем раздела IV «Подпрограммы и отдельные мероприятия 

муниципальной программы» слова «и туризма» исключить; 

1.5. в строке 1.2 раздела V «Состав и ресурсное обеспечение муниципальной 

программы города Костромы "Развитие образования, культуры, спорта, физической культуры 



 

 

и совершенствование молодежной политики в городе Костроме на 2016-2020 годы"» слова «и 

туризма» исключить; 

1.6. в подпрограмме «Развитие культуры и туризма в городе Костроме»: 

1.6.1. в наименовании слова «и туризма» исключить; 

1.6.2. в пункте 1 слова "и туризма" исключить; 

1.6.3. в пункте 4 слова «сфер» и «и туризма» исключить; 

1.6.4. подпункт «д» пункта 5 признать утратившим силу; 

1.6.5. в таблице 1 пункта 6: 

1.6.5.1. в столбце «Наименование цели» слова «сфер» и «и туризма» исключить; 

1.6.5.2. строку: 

  з) число туристов в городе 

Костроме 

тысяч 

человек 

162 163 164 166 168 170 

признать утратившей силу; 

1.6.6. подпункт «з» пункта 9 признать утратившим силу; 

1.7. в подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта в городе Костроме»: 

1.7.1. пункт 5 дополнить подпунктами «в» - «д» следующего содержания: 

«в) развитие спортивной инфраструктуры, материально-технической базы; 

г) развитие детско-юношеского спорта; 

д) развитие массового спорта для различных категорий граждан.»; 

1.7.2. таблицу 1 пункта 6 изложить в новой редакции: 

«Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 Создание 

условий для 

развития 

физической 

культуры и 

массового 

спорта на 

территории 

города 

Костромы 

 

а) уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями исходя 

из их единовременной 

пропускной 

способности, в том 

числе для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

% 30 32,3 35 40,8 45 48 

б) доля граждан 

города Костромы, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения 

% 32,5 36,5 38 39,5 42,5 43,6  



 

 

»; 

1.7.3 пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Основные ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

в) доля граждан 

города Костромы, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения, занятого в 

экономике 

% 8 10 12 15 18 22 

г) доля учащихся и 

студентов города 

Костромы, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

учащихся и студентов  

% 70 71 71,5 72 76 80 

д) доля граждан 

города Костромы, 

выполнивших 

нормативы ГТО, в 

общей численности 

населения, 

принявшего участие в 

сдаче нормативов 

ГТО 

% - - 25 30 35 40 

е) доля учащихся и 

студентов города 

Костромы, 

выполнивших 

нормативы ГТО, в 

общей численности 

учащихся и студентов, 

принявших участие в 

сдаче нормативов 

ГТО 

% - 30 40 50 60 70 

ж) доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности данной 

категории населения 

% 11,3 12,5 14,2 16,8 18,4 23,1 



 

 

а) увеличение доли граждан города Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения до 43,6% к 2020 году; 

б) увеличение доли граждан города Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в экономике 

до22% к 2020 году; 

в) увеличение доли учащихся и студентов города Костромы, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов 

до 80% в 2020 году; 

г) увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя 

из единовременной пропускной способности, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов до 48% к 2020 году; 

д) увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения до 23,1% к 2020 году; 

е) увеличение доли граждан города Костромы, выполнивших нормативы ГТО, в 

общей численности населения, выполнившего участие в сдаче нормативов ГТО до 40% к 

2020 году; 

ж) увеличение доли учащихся и студентов города Костромы, выполнивших 

нормативы ГТО, в общей численности учащихся и студентов, принявших участие в сдаче 

нормативов ГТО до 70% к 2020 году.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Администрации города Костромы В. В. Емец 
 
 


